nomeados pelo DECRETO Nº 319/2020 de 26 de outubro de 2020 os Srs: Carlos 
Eduardo Franzes, Maria Gorete Marca e Sílvio José Lupchinski. Este encontro teve 
como objetivo o acompanhamento da carteira de investimento do RPPS bem como 
a decisão de qual o segmento para aportar o montante aproximado de R$ 517.000,00 
(Quinhentos e dezessete mil reais) oriundo das contribuições da competência de 
outubro/2020 pelo Ente Municipal (Executivo). Este valor pertence ao grupo 
previdenciário, atualmente com superávit financeiro, o qual ficará aplicado em papéis 
do mercado financeiro almejando sempre uma rentabilidade positiva.

[...]

vice-e-versa, bem como a diferença de rendimentos é mínima, entre um banco e 
outro, bem como todas as instituições em que estão aportados os recursos do 
Instituto possuem grande credibilidade no mercado, e para isso decidem aportar em 
duas propostas ofertadas pela Instituição Bradesco: R$ 347.000,00 (Trezentos e 
quarenta e sete mil reais) ALOCAÇÃO DINÂMICA RENDA FIXA , CNPJ Nº 
28.515.874/0001-09, início 28/12/2017, taxa de administração 0,40%, benchmark 
IPCA, resgate em D+3, Administrador: Banco Bradesco S.A e Gestor Bradesco Asset 
Management S.A DTVM, enquadrado na resolução 3.922/2010 e alterações Art 7º

[...]

Entendemos ser prudente neste momento de extrema incerteza do mercado em 
razão de que, nesta estratégia, o gestor tem maiores chances de capturar os ganhos, 
inclusive, da volatilidade dos títulos públicos (por conta da liberdade do gestor em 
aproveitar a volatilidade do momento). O valor de R$ 170.000,00 (Cento e setenta 
mil reais) no fundo BRADESCO INSTITUCIONAL FI AÇÕES BDR NÍVEL I, CNPJ 
Nº 21.321.454/0001-34, início 27/08/2015, taxa administração 0,80%, Benchmark 
S&P 500 Total Net Return Index /Ações Livres, conversão em cotas de resgate em 
D+1, código da Anbima 402206, enquadrado na Resolução 3922/2010 e alterações

[...]

Também foi deliberado sobre a aplicação de valores já 
aportados anteriormente a este RPPS, em um novo fundo da Instituição do Banco do 

Brasil, com a finalidade de fomentar os aportes nesta instituição dada a apresentação 
de novos papeis disponibilizados aos RPPS. O valor de R$ 335.037,79 (Trezentos e 
trinta e cinco mil trinta e sete reais e setenta e nove centavos) do grupo financeiro, 
disponível na conta 24.453-8 e o montante de R$ 141.810,28 (Cento e quarenta e 
um mil, oitocentos e dez reais e vinte e oito centavos), da compensação financeira, 
disponível na conta 24.830-4, serão então aplicado no fundo: BB PREVIDENCIÁRIO 
RENDA FIXA ALOCAÇÃO ATIVA RETORNO TOTAL , CNPJ Nº 35.292.588/0001-
89, fundo novo iniciado em 16/03/2020, atrelado ao benchmark IPCA (Inflação) 
enquadrado na resolução 3.922/2010 e alterações no art 7º, Inciso IV, alínea “A”, 
taxa de administração 0,30 a.a, com cota de resgate em D+3, Código/Tipo ANBIMA 
nº 530190. Na posição de outubro seu PL médio estava em 1.023.135.327,30 (um 
bilhão, vinte e três milhões, cento e trinta e cinco mil, trezentos e vinte e sete reais e 
trinta centavos) e sua rentabilidade acumulada em 2020 em 2,82% frente ao seu 
benchmark (IPCA) que estava em 1,75%. O objetivo deste fundo está em 
proporcionar a rentabilidade de suas cotas, mediante a aplicação de seus recursos 
em carteira diversificada de ativos financeiros de renda fixa, buscando superar a 
rentabilidade do IPCA. Quanto ao resultado financeiro do IPREMED posição trinta e 
um de outubro de 2020, este RPPS está com um montante em investimentos de R$ 
49.075.452,44 (quarenta e nove  milhões, setenta e cinco mil, quatrocentos e 
cinquenta e dois reais e quarenta e quatro centavos) e obteve uma rentabilidade 
positiva até 31/10/2020 de R$ 2.402.083,88 (dois milhões, quatrocentos e dois mil, 
oitenta e três reais e oitenta e oito centavos) contra uma desvalorização de R$ 
4.813.423,48 (quatro milhões, oitocentos e treze mil, quatrocentos e vinte e três reais 
e quarenta e oito centavos). Entendem os membros que este é um momento 
totalmente atípico frente à pandemia COVID-19, e a dificuldade do Governo Federal 
em conseguir a votação das reformas pretendidas, ainda nos deparamos com um 
risco sistêmico e buscamos a proteção da carteira dentro das possibilidades de um